
“Ingen sociale medier?
Men hva’ så?”

Her får du nogen gode tips og idéer
• Hvis du gerne vil give dit barn en 

telefon, så de kan holde kontakten 
med familie og venner, så giv dem 
enten en dumbphone (en telefon 
uden internet), eller sørg for, at der 
ikke er installeret social media-apps 
på deres smartphone. En ny 
dumbphone kan fås for 3-400 kr 
mange steder online (f.eks på 
dumbphone.dk) eller endnu billigere 
på DBA. Et mobilabonnement uden 
data koster 19 kr./mdr. hos de fleste udbydere. 
F.eks. hos CBB, Oister eller Lebara. 

• Benyt dig af de muligheder (børneprofiler, 
skærmtid osv.), der findes på både Apple- og 
Google-telefoner for at begrænse muligheden for, 
at dit barn selv kan downloade apps og oprette 
profiler, uden du godkender og giver tilladelse. På 
den måde kan du også følge med i dit barns 
digitale liv og bl.a. sætte grænser for det daglige 
forbrug og følge med i installationen af apps. 

• Hvis I i klassen (eller i andre sociale 
sammenhænge, fritidsordninger, 
interessefællesskab osv.) bliver enige om en 



fælleschat, så opret den f.eks. på den 
danskudviklede app Oase, fremfor i Whatsapp, 
Snapchat, på Messenger eller lign. I Oase er der 
hverken reklamer, fastholdende algoritmer eller 
deling af persondata, men tryg mulighed for, at 
børnene kan holde kontakten online og f.eks lave 
invitationer til events og dele billeder, uden risiko 
for kontakt fra fremmede. Oase virker på Android 
og Apple - og også i en browser på en pc. 

• Hvis I opretter en klassechat, så vælg en eller flere 
”gårdvagt-/er” blandt forældrene, som er med i 
chatten, og som kan overvåge at ingen holdes 
udenfor, at det foregår på en ordentlig og tryg 
måde, at der ikke deles ting, der ikke hører 
hjemme i en børnechat, at der bliver talt pænt osv. 

• Lav evt. også en familiekontrakt, så børnene ikke 
føler, det kun er dem, det “går ud over”. Det kan 
f.eks være at alle måltider skal være skærmfri, at 
der ikke må være skærm i soveværelser, når det 
er sovetid, at man kun ser på 1 skærm ad gangen, 
at man indfører faste skærmfri tider, hvor ingen må 
være på skærm, osv. 

• Hvis du ønsker at få mere viden og 
konkrete råd og hjælp til, hvordan 
du kan hjælpe dit barn med at have 
et godt og balanceret digitalt liv, 
kan vi varmt anbefale bogen 
”Generation skærm” af Nanna 
Schelde. Den kan købes for 99 kr. 
eller lånes på eReolen/biblioteket. 



 
Oase er et ikke-vanedannende alternativ til 
Messenger-, WhatsApp-, Snapchat- og 
Facebookgrupper. 
 
Det er dansk udviklet, og overholder al dansk 
lovgivning. Der er ingen reklamer eller 
e n d e l ø s e f e e d s e l l e r a n d r e 
fastholdelsesmekanismer. Man opretter en 
chatgruppe, og her kan man så skrive 
sammen, dele billeder og oprette events. 
Sammen med skræddersyede værktøjer til 
fo rældre, gør det Oase t i l en t ryg 
kommunikationsplatform for både voksne og 
børn. 
 
Vi har i skolebestyrelsen testet det, og det 
virker rigtig fint - både til børn og til voksne. 
Hvis forældregruppen i en klasse ønsker en 
klassechat, er det vores anbefaling at den 
oprettes i Oase af kontaktforældrene. 

Læs mere på oase.app 



Men hvad tæller overhovedet som et 
socialt medie? 
 
Der findes ikke en helt fast og 
entydig definition på, hvad der 
regnes som et socialt medie. 
Nogle platforme er åbenlyst 
sociale medier, mens andre 
befinder sig i en gråzone. 
 
De mest oplagte eksempler på 
sociale medier er apps som TikTok, Snapchat, Instagram, 
BeReal og Facebook. Det er især dem, som vores sociale 
medier-kontrakt omhandler. Ifølge den danske lovgivning er 
aldersgrænsen for at oprette en profil her 15 år. 
 
Andre tjenester som WhatsApp og Messenger ligner 
måske ikke klassiske sociale medier, men de giver adgang 
til Facebook og Instagram og kan samtidig bruges af 
fremmede til at kontakte børn uden forældrenes kendskab. 
 
Spil som Roblox, Fortnite og Minecraft rummer funktioner 
der minder om sociale medier, hvor børn kan chatte, tilføje 
venner og dele indhold. Også her kan fremmede udgive sig 
for at være en anden, end de er, og få kontakt til barnet 
uden forældrenes viden. I disse spil er der dog mulighed for 
at slå chatfunktionen/inbox/whisper fra, eller begrænse det 
til, at det kun er (godkendte) venner, de kan skrive med. 
 
Youtube er også i en gråzone, men de senere år har 
YouTube udviklet sig mere og mere til at være et klassisk 
socialt medie. Der er kommentarspor, korte videoer i et 
endeløst scroll, reklamer og deling af data. Man kan dog slå 
begrænset t i ls tand t i l for børnene. Det f jerner 
kommentarsporene og skjuler videoer, der ikke er egnet for 
børn. Det virker dog ikke 100 %, og du bør jævnligt tjekke 
dit barns historik og interessere dig for, hvilke videoer de 
har set.


